II. Le concile VI d'Arles, de l'an 813, déclare que c'est un des fruits les plus considérables de la visite annuelle, que l'évêque doit faire de son diocèse, de s'informer si les juges et les riches ne font point de violence aux pauvres, de leur en faire la correction; et s'ils ne se corrigent pas, d'en instruire le roi, afin que l'autorité royale réprime les injustices et les oppressions que la douceur sacerdotale n'avait pu arrêter.

« Ut unusquisque episcopus semel in anno circumeat parochiam suam. Noverint sibi curam populorum et pauperum in protegendis ac defendendis impositam. Ideoque dum conspiciunt iudices ac potentes pauperum oppressores existere, prius eos sacerdotali admonitione redarguant : et si contempserint emendari, eorum insolentia regis auribus intimitur; ut quos sacerdotalis admonitio non flectit ad justitiam, regalibus potestas ab improbitate coerceat ». (Can. xvii.)

III. Le concile de Mayence, de l'an 813, commanda à tous les laïques de seconder les évêques, et de conspirer avec eux pour la défense des veuves et des orphelins : « Et ut laici in eorum ministerio obediant episcopis ad regendas Ecclesias Dei, viduas et orphanos defendandos ». (Can. viii.)

Le concile III, de Tours, de la même année 813, déplore le malheur de plusieurs personnes libres qui sont réduites à une extrême pauvreté, par de violentes vexations des riches; et il conjure la clémence de Charlemagne d'en faire faire des perquisitions, et d'apporter remède à un mal si déplorable : « Eos dici-

mus, qui liberi esse noscuntur, et sub potestate potentiorum sunt constituti; quorum si negotia et causas clementia piissimi principis nostri diligenter investigari jusserit, reperientur quam plurimi diversis occasionibus ad ultimam paupertatem jam redigi ». (Can. xl.)

IV. Enfin si les évêques ont si souvent recours aux rois et aux empereurs, pour mettre les pauvres à couvert de la tyrannie des personnes puissantes, c'est parce que le premier et le plus essentiel devoir des princes, est de défendre et de protéger toutes les personnes opprimées par la violence des grands. C'est ce que le concile VI de Paris, de l'an 829, disait à nos rois : « Rex enim debet primo defensor esse Ecclesiarum et servorum Dei, viduarum, orphanorum, cæterorumque pauperum. nec non et omnium indigentium ».

V. Charlemagne et Louis le Débonnaire faisaient entendre à tous les gouverneurs des provinces, et aux magistrats des villes, qu'étant comme les coadjuteurs : les vicaires de la puissance et de l'administration impériale, ils devaient aussi être toujours d'intelligence avec les évêques, pour défendre les églises, et pour assister les misérables : « Vobis comitibus dicimus, vosque commonemus, quia ad vestrum ministerium maxime pertinet, ut cum episcopis vestris concorditer vivatis, et eis adjutorium ad suum ministerium peragendum præbeatis, etc. In parte ministerii nostri vobis commissi, etc. Ut nostri veri coadjutores et populi conservatores dici possitis, etc. Pupillarum vero et viduarum, et cæterorum pauperum adjutores, et defensores, et sanctæ Ecclesiæ, vel servorum illius honoratores, juxta vestram possibilitatem sitis ». (Capitular., I, II, c. 6.)

VI. Ces princes reconnaissaient que la pauvreté, la misère et l'oppression mettent les hommes au rang des choses saintes, et par conséquent un nombre de celles qui appartiennent particulièrement à Dieu, à l'église, et au prince souverain, qui est l'image vivante de la divinité, et le dépositaire de sa puissance : « Ut viduæ, orphanæ, et minus potentes sub Dei defensione et nostro mundeburde pacem habeant, et eorum justitias acquirant ». (Capitular., I, vi, c. 223.)

VII. Le généreux Hincmar, en conséquence de ce devoir commun aux rois et aux évêques, de ne pas laisser opprimer les pauvres, fit de vigoureuses remontrances à Louis, roi de

Allemagne, sur la manière que ses officiers devaient se conduire, pour ne pas imposer des charges nouvelles aux ecclésiastiques, aux pauvres, et au peuple, en cultivant eux-mêmes les vignes, les prés, les terres et les forêts du domaine du prince, afin qu'il ne fût pas contraint d'être à charge aux pauvres ecclésiastiques, ou au peuple, par les gîtes et les autres impositions nouvelles.

« *Judices villarum regiarum constituile, qui non sint cupidi, pecunias regias vel suas ad usuras non donent, etc. Laborent et excolant vineas, etc. Faciant nutrimenta congrua; custodiant sylvas, unde habeant pastionem; defendant et excolant prata, unde habeant pabula. Quatenus non sit vobis necesse per quas-cunque occasiones quorumcumque hortatu circuire loca episcoporum, abbatum, abbatis-sarum, et comitum, et majores, quam ratio postulat, paratas exquirere, et pauperes eccle-siasticos et fidelium vestrorum mansuarios et caricaturis et paraveredis contra debitum exigendis gravare, et peccatum de facultatibus indebite consumptis in animam vestram con-gere* ». (T. II, p. 138.)

Les rois et les officiers royaux étant les défenseurs des pauvres et des misérables, aussi bien que les évêques, c'est aux évêques de les averlir de leur obligation, et de défendre les pauvres contre leurs propres défenseurs, s'ils ne s'acquittent pas d'un devoir si saint et si indispensable, ou si, au lieu d'être les protec-teurs des pauvres, ils en deviennent eux-mêmes les persécuteurs.

Ce ne pouvait être que par les vives impres-sions que ce noble sentiment avait faites sur son esprit, que le même Hincmar déclarait franchement à ce roi qu'il ne pouvait pas avec justice faire sans une nouvelle nécessité de nouvelles exactions, qui n'avaient point été faites au temps du roi son père, et qu'il de-vait, au contraire, du revenu de ses fonds et de son domaine, défrayer sa maison, fournir à la dépense des ambassades, et faire encore quelques libéralités aux pauvres; puisque rien ne sied mieux aux rois que la libéralité, et rien ne sied plus mal que d'être libéral aux uns de ce qu'on a été aux autres.

« *Neque a comitibus, vel fidelibus vestris plus studeatis, quam lex et consuetudo fuit tempore patris vestri, de hoc quod de Francis accipiunt, exquirere. Quin potius habeatis, unde sufficienter et honeste cum domestica*

curte vestra possitis vivere, et legationes pala-tium vestrum ademptas recipere, et sicut scri-ptum est, unde possitis de justis laboribus ne-cessitatem patientibus tribuere. Quia rex et largus debet esse, et non quod largitur, et injustitia vel iniquitate debet couquirere ».

VIII. C'était avec beaucoup de raison que Hincmar ne proposait point d'autre modèle à ce jeune roi, que l'exemple de ses augustes prédécesseurs, dont le palais avait toujours été l'asile de tous les misérables. Il lui remon-trait que si le palais du prince ne doit jamais leur être fermé, ses oreilles leur doivent être toujours ouvertes, aussi bien que ses mains et ses trésors pour les secourir dans leurs be-soins.

« *Ut ex quacunque parte totius regni, qui-cunque desolatus, orbatus, alieno aere oppres-sus, injuste calamnia cujusque suffocatus, seu caetera his similia, quæ nunc enumerare perlongum est, maxime tamen de viduis, et orphanis, tam seniorum, quamque et medio-crum, uniuscujusque secundum suam indigen-tiam, vel qualitatem, dominorum vero misericordiam et pietatem, semper ad manum haberet, per quem singuli ad pias aures prin-cipis perferre potuissent* ». (T. II, p. 210.)

IX. Le palais du prince ne manquait donc jamais de ces pieux médiateurs qui introdui-saient toutes les personnes affligées à l'au-dience du prince. Ces médiateurs étaient en partie ecclésiastiques, comme le même Hinc-mar l'assure de tous ceux qui composaient le conseil d'Etat. (Ibidem.)

Il y avait deux sortes de personnes sur qui le roi se déchargeait particulièrement de la défense et du soulagement des pauvres et des affligés, les comtes du palais et les intendants des provinces. Nous donnerons le reste de ce chapitre au comte du palais, qui était toujours un séculier; et après, nous traiterons des inten-dants, entre lesquels les évêques avaient le premier rang, lorsqu'ils étaient revêtus de ces charges.

X. Hincmar dit que le comte du palais : 1^o recevait les requêtes de tous ceux d'entre les séculiers qui imploraient la justice ou la clémence du roi, et par conséquent de tous les infortunés qui avaient recours au palais du prince, comme à une ressource assurée et un asile certain; et qu'il satisfaisait lui-même à leur demande, s'il jugeait qu'il ne fût pas nécessaire d'en parler au roi. L'archichapelain

exercé la même charge envers les ecclésiastiques : « Capellanus, vel palatii custos, de omnibus negotiis ecclesiasticis, vel ministris Ecclesiæ, et comes palatii de omnibus sæcularibus causis vel judiciis, suscipiendi curam instanter habebant : ut nec ecclesiastici, nec sæculares prius domnum regem absque eorum consultu inquietare necesse haberent, quousque illi præviderent, si necessitas esset, ut causa ante regem merito venire deberet ». (Tom. II, p. 208) ;

2° Le comte du palais, non-seulement terminait tous les différends qu'on n'avait pu décider dans les provinces, mais réformait aussi tous les jugements rendus contre la justice. Ce qui était relever de l'oppression une infinité de misérables : « Comitibus palatii inter cætera pene innumerabilia, in hoc maxime sollicitudo erat, ut omnes contentiones legales, quæ alibi ortæ, propter æquitatis iudicium palatium adgredebantur, juste ac rationabiliter determinaret, seu perverse iudicata ad æquitatis tramitem reduceret » ;

3° Lorsque les lois civiles étaient contraires aux lois de l'Évangile, le comte du palais en faisait son rapport au prince, qui consultait les plus versés dans les lois divines et humaines, mais plus passionnés pour les lois divines que pour les humaines, et prononçait enfin pour les lois divines, lorsqu'elles étaient incompatibles avec les humaines : « Ut rex cum his qui utranque legem nossent, et Dei magis, quam humanarum legum statuta metuerent, ita decerneret, ita statueret, ut ubi utrumque servari posset, utrumque servaretur : sin autem, lex sæculi merito comprimeretur, justitia Dei conservaretur » ;

4° Le comte du palais jugeait dans une assemblée de conseillers du palais, entre lesquels les ecclésiastiques avaient le premier rang : « Consiliarii autem, tam clerici, quam laici, tales eligebantur, qui primo Deum timerent, etc ». (Ibid., p. 212.)

Enfin le comte du palais était l'agent, le défenseur et l'avocat de tous les séculiers qui avaient besoin de la faveur du prince ; comme l'archichapelain exerçait tous ces offices de charité à l'égard des ecclésiastiques. C'est ce que nous apprend Hincmar dans les avis qu'il donna au roi d'Allemagne Louis : « Ut si episcopus pro quacumque necessitate ecclesiastica ad vos direxerit, ad quem suus missus veniat, per quem quæ rationabiliter petierit,

oblineat, in palatio vestro sicut comes palatii est in causis reipub. ministerio idoneum constitutum habete ». (Ibid., p. 131.)

XI. De là vient que Charlemagne, ayant fait plusieurs ordonnances en faveur des personnes opprimées, déclare qu'il les fait publier par le comte du palais Adelard : « Hæc ab Adalardo comite palatii nostri ad eorum satisfactionem, una cum aliis fidelibus nostris præcipi nostra vice, et publice adiuvantiari iussimus ». (Conc. Gall., to. II, pag. 243, 248 ; Capitul., l. V, c. 151, et l. III, c. 77.)